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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 2: Introduktion til Klub Egedal - orientering

26/6306

Beslutningstema
Med denne sag gives en introduktion til Klub Egedal. Sagen giver et indblik i, hvordan Klub Egedal arbejder med
fællesskab, trivsel og faglig kvalitet i praksis.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Klub Egedal – et fælles fritidstilbud
Klub Egedal er Egedal Kommunes samlede klubtilbud, som består af 8 fritidsklubber, 4 ungdomsklubber og 3 ungehuse.
Klubberne er steder, hvor børn og unge mødes efter skoletid, og er en del af fællesskaber, hvor relationer, aktiviteter og
dialog er det bærende.
 
Klubberne er kendetegnet ved at have mange medlemmer. I august 2025 lå brugerandelen på ca. 83%, hvilket nationalt er
i den helt høje ende, og er et tal, der har ligget stabilt de seneste ca. 6 år.

Klubberne er både mødested og læringsrum. Hver klub har deres egen profil med fx idræt, dyrehold, musik mm. I
klubberne er der plads til at være sammen, prøve nye ting, være kreativ og fysisk aktiv og til at tale med voksne, når livet
fylder. Børn og unge har medindflydelse på hverdagen, og involveres løbende i aktiviteter, beslutninger og udvikling af
klubbernes tilbud - blandt andet også i klubråd både i de enkelte klubber og på tværs.
 
Fælles pejlemærker for kvalitet
I november 2024 vedtog Familieudvalget seks pejlemærker for kvalitet i SFO’er og klubber. Pejlemærkerne sætter en
fælles retning for arbejdet i Klub Egedal, og går igen i både ledelse og pædagogisk praksis.

Pejlemærkerne har blandt andet fokus på:

at børn og unge er en del af meningsfulde fællesskaber,
at de inddrages og får indflydelse,
at aktiviteterne er legende, relevante og relationelle,
at medarbejdere arbejder bevidst med deres faglighed,
og at ledelsen sætter retning og skaber rum for refleksion.

 
Pejlemærkerne er kendte i klubberne, og bruges aktivt i planlægning, sparring og dialog om kvalitet.
 
Resultater fra det pædagogiske tilsyn
I perioden oktober 2024 til januar 2025 er der gennemført pædagogisk tilsyn i alle klubber i Klub Egedal. Tilsynet viser
samlet set, at klubberne arbejder målrettet med kvalitet, og har omsat viden og feedback fra klubmålingen i juni 2024 (se
også under Borgerdialog) til konkrete handlinger.

Tilsynet peger blandt andet på, at:

klubberne har sat initiativer i gang for at mindske passiv mobilbrug og styrke fælles aktiviteter,
medarbejderne er nærværende og engagerede i både aktiviteter og samtaler med børn og unge,
de politisk vedtagne pejlemærker kan genkendes i praksis og i de faglige drøftelser.

Trivsel som fælles opgave
Trivsel er et gennemgående fokus i Klub Egedal. Klubberne arbejder forebyggende og har særligt fokus på:

at alle børn og unge oplever sig som en del af fællesskaber,
at de bliver set, hørt og får passende ansvar,
at der er voksne, som vil tale med dem – også om det, der er svært,



at have et tæt samarbejde med skolerne med timer i undervisningen, koordinering om fælles børn og unge samt
mulighed for at kende de børn og unge, som ikke er tilmeldt klubberne, men som kunne have gavn af det ift. deres
trivsel.

 
Medarbejderne tager initiativ til samtaler om emner som venskaber, familieliv, bekymringer og ungdomsliv. Flere klubber
arbejder på at gøre disse samtaler mere systematiske og samtidig bevare den uformelle og tillidsfulde tilgang, som
kendetegner klubarbejdet.
 
I budgetaftale 2025 fik Klub Egedal 0,5 mio. kr. til at understøtte arbejdet med at øge trivslen blandt børn og unge. I 2025
har klubberne således haft fokus på at nå børn og unge, som ikke trives, og som ikke allerede benytter klubtilbuddene. Det
er sket gennem udvidede åbningstider særligt fredag aften, målrettede aktiviteter for udsatte unge, herunder en hyttetur til
Sverige, samt en mere tydelig og opsøgende kommunikation til tidligere klubmedlemmer, hvilket samlet har bidraget til
øget fremmøde og nye fællesskaber.
 
Udvalgsmødet afholdes i Klub Ørnebjerg, hvor daglig leder og områdeleder vil vise rundt og fortælle om arbejdet i en
klub.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Klubmålingen i 2024 var en omfattende trivsels- og tilfredshedsundersøgelse, som
blev gennemført af Center for Ungdomsstudier og involverede besvarelser fra alle børn og unge i samtlige klubber og
deres forældre. Besvarelserne vidnede om en generel stor tilfredshed med klubtilbuddene, fx ift. tillidsfulde relationer til
medarbejderne og muligheden for at deltage i fællesskaber. Klubmålingen gav også nogle opmærksomheder ift. børnene
og de unges skærmforbrug, at kunne dele svære emner mm.



Punkt 3: Ansøgning om at etablere privatinstitution Klax Egedal -
beslutning

26/2721

Beslutningstema
Med denne sag lægges der op til, at Klax ApS Danmarks ansøgning om at oprette en privatinstitution, Klax Egedal, med
plads til 95 børnehavebørn og 65 vuggestuebørn fra 1. september 2026, godkendes.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at etablering af Klax Egedal godkendes.

Sagsfremstilling
Klax ApS Danmark har ansøgt om godkendelse til at oprette en privatinstitution; Klax Egedal, Agerlunden 2, 3560
Ølstykke.
 
Klax ApS Danmark ønsker at få godkendt en privatinstitution til 95 børnehavebørn og 65 vuggestuebørn i alderen 0 år
frem til skolestart.
 
Egedal Kommunes godkendelseskriterier for privatinstitutioner (bilag 1) tilskriver, at Klax ApS Danmark skal fremsende
en ansøgning (bilag 2), der beskriver, hvordan kriteriernes krav og forventninger håndteres. Derudover skal Egedal
Kommune godkende, at vedtægterne (bilag 3) for Klax Egedal lever op til kravene i godkendelseskriterierne. Endelig skal
ansøger vedlægge et udkast til en pædagogisk læreplan (bilag 4), der beskriver, hvilket pædagogisk læringsmiljø Klax
Egedal ønsker at etablere. Klax sender også idégrundlaget for Klax ApS Danmark (bilag 5).
 
Herudover er modtaget et årsbudget for Klax Egedal 2026 og2027 (bilag 6) samt erklæring om gæld til det offentlige
(bilag 7).
 
Administrationen har været i dialog med Klax ApS Danmark om ansøgning og vedtægter, så de lever op til gældende
lovgivning og Egedal Kommunes godkendelseskriterier. Administrationen kan på den baggrund anbefale, at Klax Egedal
godkendes.
 
Egedal Kommune kan udbetale tilskud, og privatinstitutionen kan påbegynde driften når:
 

Klax ApS Danmark har ansat en leder af Klax Egedal.
 
Klax ApS Danmark har fremsendt kopi af ibrugtagningstilladelsen for bygningen, hvor Klax Egedal skal have til
huse.
 
Klax ApS Danmark har stillet en driftsgaranti på 2.197.023 kr., svarende til 1½ måneds drifts-, bygnings- og
administrationstilskud for 95 børnehavebørn og 65 vuggestuebørn. Garantien følger godkendelseskriterierne for
privatinstitutioner i Egedal Kommune. Den er baseret på almindelige vilkår, og stilles gennem et pengeinstitut eller
tilsvarende instans. Beløbet er beregnet ud fra en maksimal kapacitet på 95 børnehavebørn i alderen 3-6 år og 65
vuggestuebørn i alderen 0-3 år samt taksterne for 2026.
 

Klax Egedal og Klax ApS Danmark skal til enhver tid overholde gældende lovgivning samt kommunale regler og
godkendelseskriterier for privatinstitutioner i Egedal Kommune i drift af institutionen.
 
Lovgrundlag
Ifølge Dagtilbudslovens § 19, stk. 5. kan dagtilbud etableres som privatinstitutioner. Der er etableringsret for
privatinstitutioner. Det betyder, at kommunen, hvor privatinstitutionen har fysisk placering, skal godkende
privatinstitutionen, hvis den lever op til gældende kvalitets- og lovkrav. Kommunalbestyrelsen skal offentliggøre
godkendelseskriterier, som skal være på niveau med kravene til kommunens egne daginstitutioner; kriterierne må ikke
være mere eller mindre restriktive.
 



Etableringen af privatinstitutionen Klax Egedal er medregnet i Egedal Kommunes samlede kapacitetsbehov.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Godkendelseskriterier fo private daginstitutioner i Egedal Kommune - Bilag 1

Ansøgning Klax Egedal - bilag 2

Vedtægter - Klax Egedal - bilag 3

Pædagogisk læreplan for Klax Egedal - bilag 4

Beskrivelse af idegrundlaget Klax - bilag 5

Budget Klax Egedal 2026/2027 - bilag 6

Erklæring om gæld til det offentlige - bilag 7



Punkt 4: Etablering af handicapvenlig legeplads - beslutning

26/6398

Beslutningstema
På baggrund af Byrådets beslutning om 1.000.000 kr. til etablering af handicapvenlig legeplads, skal placeringen
godkendes.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.
Til orientering i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at det godkendes, at:

1. Der etableres én samlet handicapvenlig legeplads.
2. Legepladsen placeres i Veksø, nær Hyldeblomsten og Børnehuset Mælkevejen.

Sagsfremstilling
Baggrund
I forbindelse med budgetforhandlingerne for 2026 afsatte Egedal Kommune 1,0 mio. kr. i budgetåret 2026 til etablering af
en handicapvenlig legeplads.
 
Der er i den forbindelse arbejdet med tre mulige scenarier, som blev forelagt skolerne i uge 18 og
Tilgængelighedsudvalget på møde den 30. april 2026. Scenarierne omfattede enten en fordeling af legepladselementer på
flere skoler, en samlet placering ved det nye Naturcenter i Ølstykke eller en samlet placering ved Hyldeblomsten – Egedal
Kommunes samlede tilbud til børn med behov for særlig opmærksomhed, i Veksø. Se bilag 1, som blev præsenteret for
Tilgængelighedsudvalget
 
Både skolerne og Tilgængelighedsudvalget anbefalede, at midlerne anvendes til én samlet løsning på én lokation. De
primære argumenter herfor er, at legepladsen kan indrettes med flere forskelligartede løsninger, som samtidig kan spænde
over en større aldersgruppe. Ligeledes er det vurderingen, at en samlet legeplads vil blive mere benyttet, end hvis der er få
enkeltelementer fordelt på tværs af kommunen.
 
Anbefaling om placering
Administrationen anbefaler, at der etableres én samlet handicapvenlig legeplads placeret på kommunal matrikel ved
Hyldeblomsten og Børnehuset Mælkevejen i Veksø.
 
Placeringen vurderes velegnet, da der allerede er parkeringsfaciliteter tilknyttet, og da projektet kan gennemføres uden
ændringer af den gældende lokalplan. Samtidig er placeringen i Veksø ret centralt i kommunen, så det er nemt at komme
til og fra i bil, hvilket er en betingelse for brugen af handicaplegepladsen.
 
Legepladsen skal kunne anvendes af børn i alderen 2–14 år med både fysiske og psykiske handicap. Der lægges vægt på
høj tilgængelighed og fremkommelighed og på, at børnene i videst muligt omfang kan lege selvstændigt uden behov for
ledsagelse.
 
Placeringen ved Hyldeblomsten giver gode muligheder for, at legepladsen kan fungere som et supplement til
institutionens eksisterende faciliteter. Samtidig kan der etableres legepladselementer, som ikke allerede findes på området.
Hyldeblomsten råder i dag over enkelte tilgængelige legeelementer, og området er i forvejen åbent for offentligheden
uden for institutionens åbningstid.
 
Tilgængelighedsudvalget støtter denne placering.
 
I arbejdet med at finde en egnet lokation til placering af legepladsen, har der været dialog med både Hyldeblomsten og
Børnehuset Mælkevejen, og begge har været meget positive overfor placeringen.
 
Alternativ placering: Naturcenteret
Hele Naturcentret er indrettet handicapvenligt, hvilket kunne tale for, at legepladsen etableres her. Dog er
handicaplegepladselementerne generelt udført i metal, hvilket ikke vil passe ind i områdets udtryk. Dertil kommer, at
legepladsen vil støje, hvilket ikke taler for en placering her.



 
Ved en placering af legepladsen på Naturcentret, vil det være på området, hvor de gamle tennisbaner er placeret. Her vil
der være store etableringsomkostninger, da tennisbanerne skal fjernes inden etableringen af faldunderlag og stier med fast
underlag. Dermed vil der være mindre økonomi til legepladsens elementer.
 
Forventet tidsplan
Projektet sendes i høring i Handicaprådet, hvorefter det endelige projekt udbydes. Anlægsarbejdet forventes gennemført
inden udgangen af 2026.
 
Da der ikke er nærliggende naboer udover kommunale aktører, forventes projektet ikke at kræve nabohøring. Veksø
Bylaug vil dog blive orienteret om projektet, så de er bekendt med formål og omfang.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Sagen er blevet fremlagt for Tilgængelighedsudvalget, og er efterfølgende sendt i høring i Handicaprådet.

Bilag

Handicapvenlig legeplads bilag



Punkt 5: Status på normering i 2026 - orientering

26/5332

Beslutningstema
Med denne sag orienteres om udviklingen i normering i Egedal Kommunes dagtilbud i 2026.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationens opgørelse for de første fire måneder af 2026 viser, at Egedal Kommune overholder
minimumsnormeringerne på dagtilbudsområdet. Det betyder, at der i gennemsnit har været maksimalt 3,0 børn pr.
medarbejder i vuggestuerne og 6,0 børn pr. medarbejder i børnehaverne.
 
Normeringen primo 2026 ligger samlet set lavere end ved udgangen af 2025. Det skyldes især, at flere unge
pædagogmedhjælpere har opsagt deres stillinger pga. rejser mv. På trods af denne udvikling, viser opgørelsen, at
normeringskravene fortsat er opfyldt.
 
Tabel 1: Normering i Egedal Kommune i 2024 til 2026 (antal børn pr. medarbejder)

Normering Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec Års-
snit

VG 2026 3,0 2,9 3,0 2,9         2,9

BH 2026 6,0 5,8 5,9 5,8         5,9

VG 2025 3,2 3,1 3,2 2,9 3,0 3,0 2,9 2,8 2,7 2,7 2,7 2,8 2,9

BH 2025 6,3 6,3 6,3 5,8 5,9 5,9 5,8 5,5 5,4 5,4 5,5 5,5 5,8

VG 2024 3,3 3,2 3,3 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 2,9 3,1

BH 2024 6,5 6,4 6,6 6,2 6,2 6,2 6,1 6,0 6,1 6,0 5,9 5,8 6,2
Note: VG = Vuggestue, BH = Børnehave
 
Budget til overholdelse af minimumsnormeringer
I budgetaftalen for 2026–2029 blev dagtilbudsområdet opjusteret med i alt 7,1 mio. kr. med henblik på at sikre
overholdelse af lovkravet om minimumsnormeringer i 2026.
 
Ændrede beregningsregler fra 2027
Med Finanslovsaftalen for 2026 er det besluttet, at daglige ledere fra 2027 ikke længere indgår i opgørelsen af
minimumsnormeringer. Som kompensation for ændringen har Egedal Kommune i 2026 modtaget 16,3 mio. kr.
 
Byrådet besluttede i februar 2026, at midlerne skal anvendes til at ansætte 33 ekstra årsværk i kommunens
daginstitutioner i løbet af 2026. Det er fire årsværk mere, end hvad der er nødvendigt for at opfylde de nye krav, der
træder i kraft 1. januar 2027.
 
Økonomistyring og normeringer
Budgettet på dagtilbudsområdet er fastsat præcist til at kunne overholde minimumsnormeringerne. Et så præcist budget er
samtidig følsomt over for udsving, blandt andet i medarbejdersammensætning (pædagoger, pædagogiske assistenter og
medhjælpere), lønudvikling, fx stigende anciennitet, mer- eller mindre forbrug. Disse forhold har stor betydning, fordi
dagtilbudsområdet er omfattet af en dobbelt styring, hvor der både skal styres efter budget og efter lovkravet om
minimumsnormeringer.

I 2026 har følgende faktorer særlig betydning for normeringen:



Overenskomstresultaterne forventes at blive højere end forudsat i budgettet, det vil sige, at lønnen for
medarbejderne stiger, hvilket trækker i retning af færre ansatte for den samme økonomiske ramme.
Den gennemsnitlige lønudvikling lokalt på dagtilbudsområdet har dog været lidt lavere end budgetteret, hvilket
giver mulighed for at ansætte flere medarbejdere.

Udfordringer fra 2027 og frem
De statslige midler som følger af Finanslovsaftalen kompenserer ikke fuldt ud for de ændringer, der træder i kraft fra
2027. Ud over at ledere ikke længere indgår i normeringen, er der også fra nationalt hold besluttet en reduktion af
forældrebetalingsandelen fra 25% til 21,3%.
 
Administrationens forventning er, at Egedal Kommune vil modtage et lavere samlet tilskud i 2027 end i 2026. Samlet set
forventes der en årlig udfordring på op mod 13 mio. kr. fra 2027 og frem. Denne udfordring vil indgå i den kommende
budgetproces for 2027.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen konsekvenser for budgettet i 2026, men vil som beskrevet indgå i  budgetprocessen for 2027.
 
Administrationens samlede vurdering er, at Egedal Kommune kan leve op til lovkravet om minimumsnormeringer i 2026
og efterfølgende i 2027, hvor de nye lovkrav træder i kraft. Økonomistyringen og udviklingen i normering følges tæt
gennem året.



Punkt 6: Nedsættelse af § 17, stk. 4 udvalg om kvalitet og trivsel - drøftelse

26/4476

Beslutningstema
Med henblik på at afklare de politiske ønsker til indhold og rammer for planlægning og organisering af et kommende §
17, stk. 4-udvalg om kvalitet og trivsel i dagtilbud og skole lægges med denne sag op til drøftelse i Familieudvalget og
Skole- og Uddannelsesudvalget.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget / Skole- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at ønsker til indhold og rammer for planlægning og organisering af et kommende § 17, stk. 4-
udvalg drøftes.

Sagsfremstilling
§ 17, stk. 4-udvalg i Styrelsesloven giver mulighed for at lave et særskilt emneudvalg, som arbejder på tværs af
eksisterende fagudvalg. Det kan organiseres på mange måder og skal så vidt muligt supplere de øvrige muligheder for
politisk arbejde.
 
Nogle kommuner har fast og løbende § 17, stk. 4-udvalg, mens andre benytter muligheden ved særskilte opgaver.
Tilsvarende kan § 17, stk. 4-udvalg være både lange i varighed og omfattende i inddragelse og omvendt være korte og
med en smallere inddragelse.
 
I forhold til § 17, stk. 4-udvalget vedrørende Kvalitet og trivsel i dagtilbud og skole kan indtænkes, at der allerede er
eksisterende samarbejde med både faglige organisationer (FOA, BUPL og DLF) og forældre i form af forældrebestyrelser
på dagtilbudsområdet, skolebestyrelser samt bestyrelsen for Ung Egedal.
 
For at planlægge den videre proces bedst muligt, lægges op til, at udvalgene tager en første og indledende drøftelse af
ønsker i forhold til:

Hvorfor: Formål
Hvornår: Tidspunkt og omfang
Hvordan: Tilrettelæggelse
Hvem: Inddragelse

 
På baggrund af drøftelsen vil administrationen efterfølgende lave et oplæg til kommissorium, som vil blive fremlagt med
henblik på politisk behandling.
 
Som baggrund for drøftelsen oplistes nogle mulige temaer, som de to udvalg har interesseret sig for, og som det kan
overvejes at inddrage:
 

Kvalitet
Trivsel
Frisættelse og styring
Civilsamfund - frivillighed
Forældre – familier - fritid
Helhedsorienterede indsatser
Overgang fra dagtilbud til skole (Tidlig SFO-start/Mini-SFO)

 
Administrationen gør desuden opmærksom på, at den eksisterende Børne- og Unge politik i Egedal Kommune er fra
2019. Det er et lovkrav i Barnets lov, at en kommune har en Børne- og Unge politik. Hvis der er et politisk ønske om at en
revideret Børne- og Unge politik er en del af processen skal det specialiserede børneområde og Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget ligeledes involveres.



Punkt 7: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Familieudvalget.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalg og administrationen orienterer hinanden gensidigt om henvendelser, sager, kommende arrangementer, evt.
foretræde og træffetid m.m., herunder:
 

Opfølgning på temamøde mellem Familieudvalget, Skole- og Uddannelsesudvalget og Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget den 26. maj 2026.
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